Contra, quomodo objectum non inquantum mutabile generat; (e) si tamen est mutabile, quomodo etiam ad aliquid est habitudo immutabilis (f) Respondetur: habitudo est immutabilis si, quia inter extrema non

a Addit.

b Aristot. Top. & 1. Post. 1. 27. c Text. b. d Text. b.

e Spec. 1. 3. prod. q. 4. late. f Addit.

non potest esse habitudo opposita, nec potest non esse ista potestis extremis, seu per destructionem extremi, vel extrinsecus destruere. Contra, quomodo est propositio affirmativa necessaria, si identitas extremorum potest de se? nisi?

Respondetur, quando res non est, non est identitas eius realitatis: sed tunc si est in intellectu, est identitas ut est ab eodem intellectu, & necessaria secundum quod: quia in tali esse extrema non possunt esse sine identitate: tamen illa potest non esse, sicut extrema possunt non esse sine identitate: igitur propositio est necessaria in intellectu nostro secundum quod, quia immutabilis in se, non, sed simpliciter necessaria non nisi in intellectu divino: nec, ut extrema habent identitatem simpliciter necessariam in aliquo esse, nisi in illo esse intellectu.

Patet etiam, quod per representativitatem in se mutabile, potest representari aliquid sub ratione immutabilis, quia essentia Dei sub ratione immutabilis representatur intellectui per aliquid omnino mutabile, sive illud sit species, sive actus. Hoc patet per simile, quia sicutum potest representare aliquid sub ratione immutabilis. Ad secundum dico, quod in anima potest intelligi duplex mutabilitas, una ab affirmatione in negationem, & e converso, puta ab ignorantia ad scientiam, vel a non intellectu ad intellectum. Alia, quasi a contrario in contrarium: puta a rectitudine ad deperditionem, & e converso: anima autem, quoad quatuor obiecta, est mutabilis prima mutabilitate: & per nihil formaliter in ea essentia, tollitur ad ea talis mutabilitas: sed non est mutabilis secunda mutabilitate, nisi circa illa complexa, quae non habent evidentiam ex terminis. Circa illa vero, quae sunt ex terminis evidentia, mutari non potest secunda mutabilitate: quia ipsi termini appetitum sunt causa necessaria conformitatis compositionis ad ipsos terminos. Igitur si anima est mutabilis a rectitudine in errorem absolute, non sequitur, quod per nihil aliud a se potest rectificari, quia falsum rectificari potest circa illa obiecta, circa quae non potest intellectus errare apprehensionis terminis. (a) Ad tertium, si aliquam apparentiam haberet, magis consideret contra opinionem illam, quae negat speciem intelligibilem: quia illa species, quae potest representare se tanquam obiectum in toto, est phantasia, non species intelligibilis: igitur si intellectus solo phantasmate utatur, per quod obiectum est sibi praesens, & non illa species intelligibilis, non videtur quod per aliud, in quo obiectum sibi relucet, possit discernere verum a verisimili. Sed ponendo speciem intelligibilem in intellectu, non valet ratio: quia intellectus non potest uti illa, ut per se obiecto, quia non contingit ut illa in dormiendo. Si obiecta, quod phantasia potest representare se, ut obiectum: igitur intellectus propter illam errorem virtutis phantasiae potest errare, vel falsum ligari, non possit operari, ut patet in somnis, & irascientis. Potest dici, quod si ligetur, quando est talis error in virtute phantasiae, non tamen errat intellectus, quia tunc non habet aliquem actum. Sed quomodo errat intellectus, vel erit intellectus correctus, quando non errat virtus phantasiae, quam tamen non errare requi-

quiritur ad hoc, ut intellectus non errat? Respondeo: Ita videtur quod in intellectu, quod potens non errat circa objectum proportionatum nisi indifferenter, & natura est intellectus in virtute phantasticam non est indifferens in vigilia, & in sompno, quia sicut phantasia representat se in actu in obiectum, quia per se ipsum est intellectus, quod sit ligens vigilet, & ita quod virtus phantastica non est ligata in vigilia sicut in somno. Sed adhuc instatur contra istam certitudinem dicitur de alibus hoc modo: videtur mihi, quod videtur, vel audiam, aut tamen non video, vel audio: ergo de hoc non est certitudo. Respondeo, quod alibi est contra negationem aliquam propositionem offendere eam esse veram: alibi est aliter admittenti eam offendere quando sit vera. Exemplum 1. *Met. 2.* ubi contra negationem principum principum non inducit Philosophus illud inconueniens, quod ostenditur contra veram similitudinem in animo, quia hoc nisi concederetur sicut per accidens, sed videtur eis alia inconuenientia manifesta est, licet non in se: sed sequuntur ut principium principum, ostendit quomodo sit notum per ipsum principium: quia ita notum est, quod oppositum eum non possit evenire in mente. Quod probat, quia tunc possent opinionio contraria simul veritas: & vult conclusio est inagria inconueniens, quam hypothetice ita sit, si eorum nullum nullam propositionem esse per se notam, nolo d. fontare notam. Constat enim, quod tu es perterrenus, quia non es perterrenus, sicut patet in actibus tuis, quomodo opinit Philosophus 4. *Met. 1.* Sicut enim cum de aliquo quati de proximo obiciendo: & postea vigilans non prosequitur illud, sicut prosequitur si ita esset proximum vigilando ad illud consequendum: si autem admittit aliquam propositionem esse per se notam, oportet quod possit cognoscere, & circa quod quocumque potest potentia indispolita errare, sicut patet in somno. Igitur ad hoc, quod aliquid cognoscatur esse per se nota, oportet, quod possit cognoscere, quando potentia est disposita, & quando non: & per consequens potest haberi notitia de actibus nostris, quod potentia est in disposita, quod illa sunt per se nota, quae apparent sibi per se nota. Dico tunc ad istam illius cavillationem, quod sicut apparet innotuit se videri, & ita possit fieri apparet oppositum in principio per se nota specie sola: & tamen non sequitur, quia illud principium sit per se notum: ita non sequitur quia illud sit per se nota audienti, quod audit, quia circa utrumque potest potentia indispolita errare, non tamen potentia disposita: & quando sit disposita, & quando non, hoc alibi per se notum, alius non potest cognoscere aliquam aliam esse per se notam, quia non potest cognoscere, quae esset per se nota, aut illa illa, cui intellectus est dispositus: vel sic, admittet.

Circa quartum articulum contra conclusionem opinionis arguo sic. Quomodo enim intelligi per veritatem certam, & sinceram, aut veritatem insubstantialem, adque scilicet dubitatione, & deceptione, & ad probatum prius, & declaratum in secundo, & tertio articulo, quod illa potest haberi ex puris naturalibus, aut intelligi de veritate, quae est passio entis; & tunc cum eis possit naturaliter cognosci: ergo & verum, cum

cum sit passio eius: & si verum, ergo & veritas per abstractionem, quia quaecumque forma potest intelligi: ut in subiecto, potest etiam intelligi, ut in abstracto in se, & in abstracto a subiecto: aut tertio intelligi per veritatem, conformitatem ad exemplar: & si ad creatum, potest profectum: si autem ad exemplar increatum, conformitas ad illud non potest intelligi, nisi illo exemplari cognito, quia relatio non est cognoscibilis, nisi cognito extremo: ergo falsum est, quod ponitur in opinione, scilicet exemplar externum esse rationem cognoscendam, non cognitionem. Praeterea secundo sic. Intellectus simplex, quod intelligit commune, potest cognoscere distinctivum, inquirendo distinctionem illius cognitionis per viam divisionis: (a) hoc cognitio distinctiva videtur perfectibilis, & pertinet ad intellectum simplicem: ex tali cognitione perfectibilis terminatum potest intellectus perfectibilis cognoscere principium, & ex principio conclusionem, & in hoc complexi videtur notitia intellectus: ita quod non videtur cognitio veritatis necessaria haberi ultra veritatis praesentiam. Item tertio, aut lux externa causat aliquid prius naturaliter actus, aut non. Si sic, aut ergo in obiecto, aut in intellectu: non in obiecto, quia obiectum, in quantum habet esse in intellectu, non habet esse reale, sed intentionale: igitur non est capax aliquid accidentis realis. Si in intellectu, igitur lux increata non immutat ad cognoscendum sinceram veritatem, nisi mediante effectu suo: (b) & ita quae perfecte videtur opinio communis potest notitia in lumine creato, sicut illa opinio: quia potest tam videri in intellectu agente, qui est effectus lucis increatae, & perfectior, quam esse illud lumen accidentale causatum. Si autem nihil causat ante actum, aut ergo sola lux causalit actum, aut lux cum intellectu, & obiecto: si sola lux, ergo intellectus agens nullam habet operationem in cognitione sinceram veritatis: quod videtur inconueniens, quia illa operatio est nobilissima intellectus nostri: ergo intellectus agens, qui est nobilissimus in animo, conduceret aliquo modo ad istam actionem.

Item, aut intelligens non magis determinatur esse unus hominis, quam alius: & sic superfluum est intellectus agens, quod non est dicendum, cum eius sit omnia facere, sicut possibilis omnia fieri: 3. *de Anima.* (c) Similiter etiam secundum Philosophum 7. *de Anima*, intellectus agens correspondet in ratione actus, & possibilis in ratione passivi: ergo quidquid recipit passivus, ad illud aliquo modo se habet actus intellectus agens.

Hoc etiam inconueniens, quod illatum est, concluditur ex opinione praedicta, per aliam viam, quia secundum se opinatum agens utitur instrumento, non potest habere actionem excedentem actionem instrumenti: igitur cum virtus intellectus agens non possit in cognitionem mentis: igitur cum virtus intellectus agens non possit in cognitionem sinceram veritatis, lux externa utitur intellectu agente, non poterit in cognitionem, ut in actionem istius cognitionis sincere veritatis, ita quod intellectus agens habeat ibi rationem instrumenti. Si dicas, quod lux increata cum intellectu, & obiecto causat istam veritatem sinceram: hoc est

est communis opinio, quae ponit lucem aeternam, sicut causam eternam, causare omnem certam cognitionem, vel veritatem: vel igitur erit ista opinio inconueniens; vel non discordat a communi opinione.

Ad questionem igitur dico, quod propter verba Augustini oportet concludere, quod veritates infallibiles videntur in regulis aeternis. Vbi primo nota, quod dicitur ly (*in*) accipi objective, & hoc quadrupliciter: vel sicut in objecto proximo, vel sicut in continente obiectum proximum, vel sicut in eo, virtute cuius obiectum proximum movet, vel sicut in objecto remoto. Ad intellectum primum dico, quod omnia intelligibilia sunt intellectus divini; habent esse intelligibile, & in eis omnes veritates de se rebus, ita quod intellectus intelligens ea, & virtute eorum intelligens necessarias veritates de eis, videt in eis sicut in obiectis, sicut veritates necessarias: (a) Illa veritas, in quantum sunt obiecta secundaria intellectus divini, sunt veritates, quae conformes sunt exemplari; intellectus, scilicet divino; & sunt lux, quia manifestativae; & sunt immutabiles sibi, & necessariae, sed aeternae sunt secundum quod, quia aeternitas est conditio existens, & illa non habet extensionem, nisi secundum quod. Sic ergo primo possumus dici videre ea in luce aeterna, hoc est, in objecto secundario intellectus divini, quod est veritas, vel lux aeterna, modo exposto. Secundus modus patet similiter, quia intellectus divinus continet istas veritates quasi liber, sicut dicitur illa auctoritas Augustini de Trinitate 14. cap. 15. *quod iste regni scripta sua in libro lucis aeternae id est in intellectu divino, in quantum continet veritates illas. Et licet liber ille non videatur, videtur tamen illae quid dicitur, vel veritates, quae sunt scriptae in illo libro; & etiam potest dici intellectus nosse videre veritates in luce aeterna, hoc est, in illo libro, sicut in continente obiectum; & hoc secundum unum modum, vel etiam in alio veritatum, quae sunt lux aeterna secundum quod, sicut in obiectis videntur; & hoc secundum primum modum; & aliter illorum modorum videtur esse de intellectu Augustini 12. de Trinitate cap. 14. *quod ratio quod dicitur corpori manet incorruptibilis, & immutabilis. Et c.* non autem manet tale, nisi ut est obiectum secundarium intellectus divini. Contra tamen primum modum est dubium. Si enim non videremus istas veritates, ut in intellectu divino, quia non videntur intellectum divinum; quomodo dicemus videre in luce aeterna, ex hoc, quod videremus in tali luce aeterna secundum quod, quae habet esse in luce aeterna sicut in intellectu cognoscente? Haec respondet tertium membrum; quod illa, ut sunt obiectum secundarium intellectus divini, non habent esse nisi secundum quod operatio ostendit vere realis non contingit praesens alicuius secundum quod virtute sui: sed si aliquo modo competit sibi, hoc oportet esse virtute alicuius, cui competit esse simpliciter; igitur istis obiectis secundariis non competit movere intellectum praesens nisi in virtute esse intellectus divini quod est esse simpliciter, & per quod ista habent esse secundum quod. Sic igitur in luce aeterna secundum quod, sicut in objecto proximo videremus: sed in luce aeterna videremus secundum*

dum tertium modum, sicut scilicet in causa proxima, cuius virtute obiectum proximum movet.

Iuxta hoc etiam potest dici, quod quantum ad tertium modum, videremus in luce aeterna, sicut in causa proxima obiecti in se; nam intellectus divinus producit ista acta suo in esse intelligibili, & actu suo dat huc obiecto esse tale, & illi tale, & per consequens dat eis talem rationem obiecti: ipse quam rationem primo movens intellectionem ad cognitionem talem certam. Et quod proprie potest dici intellectum nostrum videre in luce aeterna, quia lux est causa obiecti apparet per simile, quia proprie dicitur intelligere in lumine intellectus agens, cum tamen illud lumen non sit nisi causa activa, scilicet, vel faciens obiectum in actu, vel virtute cuius obiectum movet, vel utrumque. Illi igitur duplex causalitas intelligitur divini, qui est vera lux increata, videlicet, quod producit obiecta secundaria in esse intelligibili; & quod est illud; virtus, cuius obiecta secundaria, etiam producta, movent actualiter intellectum; potest quod si integrare unum tertium membrum de causa, ut per quod dicatur vere videre in luce aeterna.

Et si obiectis contra istos duos modos integrantes tertium membrum de causa, quia tunc magis videtur, quod dicitur videre in Deo volente, vel in Deo, ut volentes est, quam in Deo, ut lux est; quia voluntas divina est principium immediatum cuiuslibet actus ad extra. Respondendo, intellectus divinus in quantum aliquo modo prior est actu voluntatis divinae, producit ista obiecta in esse intelligibili; & in respectu istorum videtur esse causa motus naturalis; quia Deus non est causa libera respectu alicuius, nisi quod praesupponit autem se aliquo modo voluntatem, seu actum voluntatis, & sicut intellectus, ut prior actu voluntatis, producit obiecta in esse intelligibili; ita ut prior causa videtur cooperari illis intelligibilibus ad eorum effectum naturalem, ut scilicet apprehensa, & composita eorum apprehensionis conformitatem ad se: videtur igitur quod contradictionem includat, aliquem intellectum talem compositionem a firmare, & compositionem non esse conformem terminis, licet possibile sit terminos non concipere: quia licet Deus voluntate cogat ad hoc, quod intellectus terminos componat, vel non, tamen cum componatur in illa compositione sit conformis terminis, hoc videtur necessario sequi rationem terminorum, quam habent ex intellectu Dei, cavente illor terminos in esse intelligibili. Et ex isto apparet, qualiter non est necessitas specialis illustratio ad videndum in regulis aeternis, quia Augustinus non ponit in eis virtuti nisi vera, quae sunt necessaria ex vi terminorum, & in talibus est maxima necessitas, tam causa remotae quam proxima, respectu effectus: puta, tam intellectus divini ad obiecta movens, quam istorum obiectorum ad veritatem, compositionis de eis: & licet etiam non sit tanta accessitas ad perceptionem illius veritatis, quod oppositum includit contradictionem; tamen necessitas est ex parte cause proximae consistente sibi causa remota; quia termini apprehensi, & compositi, nisi sunt naturaliter causae evidentiam conformitatis compositionis ad terminos, etiamsi ponatur quod Deus cogat terminos ad istum effectum influentia generali, non tamen necessitate naturali.

Sed hoc si infirmitas generalis (a) hoc (quod plus est) necessitas naturalis infirmitatis terminati ad hanc effluvia paret, quod non requiritur illustrationi speculativa.

Assumptum de intentione Augustini patet per ipsum 4. de Trinitate, cap. 17. ubi loquitur de Philosophis infidelibus: Nonnulli eorum putaverunt aliam mentem, aliam bonitatem creaturam transmittere, & lucem impermutabilem veritatis quantitativamque ex parte asingere, quod Christianis multis ex his Latinis sola videntur non dico putasse accidere. Ignorant, quod Christiani credita non videntur regulam mentis; sed Philosophi videntur illis necessaria multa. Idem 4. de Trinitate 6. cap. non quia si nihilcunque homini menti, sed dicit contingere non videtur tibi, sed necessaria. Et in eodem 4. lib. 16. arguit contra istos Philosophos Numquid quia verissime dixerunt, & hoc omnino certissimum persuadent, inter rationibus unquam temporalia fieri, propter ea putaverunt, in istis rationibus perspicere, ut ex ipis colligere, quod sunt animalium genera, quae sensum in generaliter loquuntur. Sed, Nunc ista omnia non per illam incommutabilem sapientiam, sed per locorum, & temporum historiam quaerunt, & ad alia experientia atque conscriptiones crediturum? Hec intelligitur: quod per regulam aeternam non cognoscitur illa contingencia, quae tantum per sensus cognoscuntur, vel per historias creduntur, & tamen specialiter illustrata magis requiritur in credendis contingentiis, quam in cognoscendis necessariis: imo ibi maxime remouetur illustratio speculativa, & latens sola generalis. Contra, quod igitur dicit Augustinus 13. de Trinitate cap. 17. quod puritas est personae mentis: acie ad rationes intelligibiles, & 83. q. 9. ab. non est, nec anima ead. illas persingunt. Respondetur, illa puritas non debet intelligi a vielle quia 4. de Trinitate cap. 17. vult, quod insulari videri regulam aeternam, quod in his statuendum sit, & 2. lib. cap. praeterea vult, quod Philosophi videntur veritatem in regulis aeternis sine fide, & quoniam eodem vult, quod nullus potest esse sapiens sine cognitione id est, ad modo quo Platone, forsitan concederet esse sapientiam. Sed illa puritas debet intelligi elevata intellectum ad considerandum veritates, ut relucere in se, non tantum in se, lucere in phantasia. Vbi considerandum, quod res sensibiles extra, causae phantasiae consistunt, & unum per accidens in virtute phantasiae representant, scilicet rem secundum quantitatem, figuram, colorem, & illa accidentia sensibilia. Efficit phantasiae representant tantum consistit, & per accidens, ita multum percipiunt aeternam per accidens: veritates autem parte practica sunt tales ex propria ratione terminorum, in quantum illi termini ibi habitantur ab omnibus per accidens conjunctis cum eis: Non enim haec propositio, Omne totum est una ut sua parte, prius vera est, ut totum est in lapide, vel ligno: sed ut totum abstractum ab omnibus, quibus conjungitur per accidens: &, idem intellectus, qui nunquam intelligit totalitatem, nisi in conceptu per accidens, puta in totalitate lapidis, vel ligni, nunquam intelligit sine iam veritatem hujus principii quia nunquam intelligit practicum

cium rationem terminum, per quam est veritas, paucorum igitur est pertingere ad rationes aeternas, quia praeterea est haec intellectio per se, & multorum est habere conceptus tales per accedens sed tibi non dicuntur distinguere ab aliis per se, sicut illis rationem, sed per meliora naturalia, quia habent intellectum magis abstrahentem, & participationem, vel propter majorem inquisitionem, per quam magis ingeniosus pervenit ad cognoscendum illas quidditates, quibus alii non inquirunt, non cognovissent. Et isto modo intelligitur illud Augustini de vidente in monte, & vidente inferius aeternum nebulozum, & superius aeternum flucetum, 9. de Trinitate cap. 6. Quia enim tantum intelligit se per conceptum per accidens, ipse est quasi in valle positus, circumstantibus aere nebuloso: sed qui separat quidditates, intelligendo practice eas conceptum per se, quae tamen relucet in phantasmate cum multis aliis accidentibus adiunctis) ipse habet phantasiam inferius, scilicet aeternum nebulozum: & ipse est in monte, in quantum cognoscit illam veritatem, & vident verum supra, vel illam veritatem superiorem in virtute intellectus innotati, quae est lux aeterna. Et illo ultimo modo potest concedi, quod cognoscitur veritates sincere, in luce aeterna, sicut in objecto remoto cognoscitur lux increata est primum principium tantum speculativum, tamen speculativis rerum practicarum & ideo ab ipsa fontem principii, tamen speculabilia, quam practica. Et ideo cognitio omnium tam speculabilium quam practicarum, per principia sumpta a luce aeterna, ut cognita, est perfectior, & prior cognitione sumpta per principia in genere prior, licet dictum est in questionibus de Theologiae subiecto, & est eminentior alia quacunque. Et hoc modo cognitio omnium pertinet ad Theologiam. Cognoscere enim triangulum habere tres, ut est quidem participatio Dei, & habet talem ordinem in univoco, quod quasi exprimit perfectionem Dei, hoc est nobiliori modo cognoscere triangulum habere tres, quam per rationem trianguli: & ita cognoscere, quod comperare videndum sit propter beatitudinem ultimam consequendam, quae est attingendum Dei, est perfectius cognoscere illud cognoscibile practicum, quam per principium aliquid in genere prioris: puta per hoc, quod honeste vivendum sit. Et isto modo loquitur Avicenna de luce increata ut cognita 15. de Trinitate cap. 27. ubi scriptum alloquens ait: Nunc ergo modo vera videri, eaque videri, & quae in illa luce qua tibi lucente videri, attolle oculos ad ipsam lucem, & quae in tam signa signos. Sic enim videri, quod dicitur nativitas verbi Dei, apprehensio domini Dei. Et Paulus post, Haec, & alia similiter certa videri tuis interioribus: lux ista manifestavit. Quae igitur est causa cur accipit fixa ipsam videri non potest, nisi utique inferius? & c. Ex dictis patet in emnes auctoritates Augustini, in oppositum, & secundum aliquam dictionum modorum videntur, exponi posse auctoritates Augustini, quae occurrunt de ista materia.

De sexto articulo videndum est quomodo illa tres rationes factae pra prima opinione, (a) aliquid veri concludunt, in quantum acciduntur ab Augustino, licet non concludant illam conclusionem factam a d

quam indicantur. Vbi sciendum est, quod a sensibilibus, sicut a causa se per se, & principali, non est expectanda iuxta veritas; quia veritas sensus est circa admodum per accidentem, ut dictum fuit, licet actus sensus alius sine veritate, & veri: sed veritas intellectus agentis, qui est pars ipsius lucis in creatura, illustrantis sicut phenomenalitatem, & cognoscitur quodlibet rei, & ex hoc habetur sinceritas vera; & per hoc solentur primum argumentum Henrici, & secundum intentionem Augustini non plus concludi. Ad secundam rationem Henrici dico, quod anima immutabilis est ab uno actu disparato ad alium, secundum diversitatem intellectuum, & iuxta limitationem, & immutabilitatem, quia est respectu casualiter entis. Similiter ab actu inoperato, quia non semper est in actu, sed respectu primorum principiorum, quorum veritas nota est ex terminis, & conclusio eadem dicitur aduersus ex terminis, non est invariabilis a contrario in contrarium, sicut a vero in falsum: Regia enim in lumine intellectus agentis intellectum reflectitur, & ipsa species intelligentis terminorum, licet in essentia sit immutabilis, in representando tamen in lumine intellectus agentis immutabiliter representatur, & per duas species intelligibiles representatur terminis primi principii, & ita illa unitas est vera: & veritas evidenter, ad tertium dicendum, quod concludit contra eum, quia non potest nisi specie sensibilem, velphantasiam, non autem concludit de specie intelligentis representantem quiddam. Dicendum autem, quod si potentia sensitiva non sunt impedita, species sensibiles veraciter representant rem: sed in sono potentia sensuum exteriorum sunt ligata: hinc virtus imaginativa conservat species sensibiles secundum diversitatem fluxus humorum capite, apprehendit eas tanquam res, quarum sunt similitudines, quia cum verum habent, secundum Philosophum de motibus animalium, non plus concludit tertia ratio.

QUÆSTIO V.

Verum in omni creatura sit vestigium Trinitatis?

De vestigio. Quid utrum in omni creatura sit vestigium Trinitatis, quod non, quia per vestigium potest investigari naturaliter, illud cuius est vestigium: cap. per creaturam potest naturaliter investigari Trinitas: quod est falsum, quia hoc excedit naturalem rationem. Item si in natura intellectus est imago Trinitatis, igitur non est vestigium. Consequenter patet, quia ista habent oppositas, & distinctas rationes representandi: igitur non conveniunt eodem. Item: Natura intellectualis, quia nobilior est, habet aliam rationem representandi, quam alia natura inferioris, ut rationem imaginis: sed circa naturam intellectualem, sunt naturae intellectuales habentes ordinem in perfectione sicut sunt animata supra inanimata, & mixta supra simplicia: ergo in ea est alia ratio representandi, ita quod ratio vestigii non erit communis omnibus. Contra 6. de Trin. cap. ult. Operis igitur, ut & Creatorem, per ea quæ

ante facta sunt, intellectu conspicientes, intelligamus Trinitatem, ita ut in creatura, quo modo dignum est, appareat vestigium.

In ista questione tria sunt videnda. Primo, quia secundum Philosophum, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt.

Quantum ad primum dicitur, quod vestigium est impressio derivata ex transiitio aliquid superatorem, vel plerumque ipsam imperfecte representant: & ideo imperfecto, quia vestigium representat aliquid confuso, & sub ratione speciei: imago periecte, quia sub ratione individui. Sicut per vestigium distinguitur equus a bove, & cognoscitur quod transiens est equus, non bos. Non autem distinguitur hic equus ab illo, sed imago distinguitur per rationem individui, quia imago sive non representat Caelum. Quantum ad secundum articulum dicitur, quod I creatura habet ad Deum triplicem relationem, sicut ad triplicem causam, & hoc secundum tres modos relativorum, quos ponit Philosophus 6. Metaph. Quantum ad primum modum refertur ad Deum, relatione fundata super unum, scilicet (a) relatione similitudinis, & hoc inquantum creatura est exemplaris, & refertur ad Deum inquantum est causa exemplaris. Quantum ad secundum modum, scilicet potentie refertur creatura ad Deum, ut productum ad producentem, quantum ad tertium modum, scilicet modum mensuræ, refertur ad Deum, ut ordinata ad ipsum sicut ad causam finalem. Igitur tres respectus integram rationem vestigii, quia unus non sufficit sine aliis, ut colligitur ab August. 8. q. 74. De duobus modis, &c. Habetur hic igitur in quo consistit ratio vestigii in creatura. Sed respectu cuius est ex parte Dei? Respondetur, respectu appropriatorum tribus personis divinis; nam creatura per primum respectum, scilicet similitudinis, representat artem exemplaris, & quæ appropriatur Filio: per secundum representat potentiam producentis, quæ appropriatur Patri: per tertium representat bonitatem finientis, quæ appropriatur Spiritui Sancto. Contra illud, quod dicitur in primo membro, si tantum esset unum animal, ita quod non esset aliud possibile in universo, adhuc eius vestigium non esset: sicut imago, quia adhuc non esset eius vestigium similitudo totius, sed partem: imago autem est totius similitudo, & tamen tunc non representaret ipsum confuso, licet secundum aliquam rationem communem sibi, & aliis.

Dicitur quod sic: (b) Sicut modo Sol est universalis, licet impossibile sit esse plures Solis: & scientia quæ est de Sole, est de ipsa sua ratione universalis, non de hoc Sole: & ita species intelligibilis representans universale, non autem hoc, licet universale non possit esse nisi in hoc. Contra, si respectu aliquid inquantum est hoc, vestigium non

a Henrici quod 9. q. 1. & Text. cap. 10.

b Ad 1.

quam indicantur. Vbi sciendum est, quod a sensibilibus, sicut a causa se per se, & principali, non est expectanda iuxta veritas; quia veritas sensus est circa admodum per accidentem, ut dictum fuit, licet actus sensus alius sine veri, & veri sed ordine intellectus agentis, qui est pars ipsius lucis in creatura. Illustrantur sicut phantasmata, & cognoscitur quod aliter rei, & ex hoc habetur sinceritas vera; & per hoc solentur primum argumentum Henrici, & secundum intentionem Augustini non plus concludit. Ad secundam rationem Henrici dico, quod anima immutabilis est ab uno actu disparato ad alium, secundum diversitatem intellectuum, & iuxta limitationem, & immutabilitatem, quia est respectu casualiter entis. Similiter ab actu in motu, quia non semper est in actu, sed respectu primorum principiorum, quorum veritas nota est ex terminis, & conclusio eadem dicitur ad alterum ex terminis, non est mutabilis a contrario in contrarium, sicut a vero in falsum. Regia enim in lumine intellectus agentis intellectum reflectitur, & ipsa species intelligentis terminorum, licet in essentia sit immutabilis, in representando tamen in lumine intellectus agentis immutabiliter representatur, & per duas species intelligibiles representatur terminis primi principii, & ita illa unitas est vera, & certis evidenter, ad tertium dicendum, quod concludit contra eum, quia non potest nisi specie sensibilem, velphantasmam non autem concludit de specie intelligentis representantem quiddam. Dicendum autem, quod si potentia sensitiva non sunt impedita, species sensibiles veraciter representant rem, sed in forma potentia sensuum exteriorum sunt ligata: hinc virtus imaginativa conservat species sensibiles secundum diversitatem fluxus humorum capite, apprehendit eas tanquam res, quarum sunt similitudines, quia omnia verum habent, secundum Philosophum de motibus animalium, non plus concludit tertia ratio.

QUÆSTIO V.

Verum in omni creatura sit vestigium Trinitatis?

De vestigio. Quid utrum in omni creatura sit vestigium Trinitatis, quod non, quia per vestigium potest investigari naturaliter, illud enim est vestigium, capere per creaturam potest naturaliter investigari Trinitatis, quod est falsum, quia hoc excedit naturalem rationem. Item si in natura intellectus est imago Trinitatis, igitur non est vestigium. Consequenter patet, quia ista habent oppositas, & distinctas rationes representandi: igitur non conveniunt eodem. Item: Natura intellectualis, quia nobilior est, habet aliam rationem representandi, quam alia natura inferioris, ut rationem imaginis: sed circa naturam intellectualem, sunt naturae intellectuales habentes ordinem in perfectione sicut sunt animata supra inanimata, & mixta supra simplicia: ergo in ea est alia ratio representandi, ita quod ratio vestigii non erit communis omnibus. Contra 6. de Trin. cap. ult. Operis igitur, ut & Creatorem, per ea quæ

ante facta sunt, intellectu conspicientes, intelligamus Trinitatem, ita ut in creatura, quo modo dignum est, appareat vestigium.

In ista questione tria sunt videnda. Primo, quia secundum Philosophum, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Videndum primo est de ratione vestigii in corporibus: unde transferunt, omnes transcentes secundum aliquam similitudinem transferunt.

Quantum ad primum dicitur, quod vestigium est impressio derivata ex transiitio aliquid superatorem, vel plerumque ipsam imperfecte representant: & ideo imperfecto, quia vestigium representat aliquid confuso, & sub ratione speciei: imago periecte, quia sub ratione individui. Sicut per vestigium distinguitur equus a bove, & cognoscitur quod transiens est equus, non bos. Non autem distinguitur hic equus ab illo, sed imago distinguitur per rationem individui, quia imago sive non representat Caelum. Quantum ad secundum articulum dicitur, quod creatura habet ad Deum triplicem relationem, sicut ad triplicem causam, & hoc secundum tres modos relativorum, quos ponit Philosophus 6. Metaph. Quantum ad primum modum refertur ad Deum, relatione fundata super unum, scilicet (a) relatione similitudinis, & hoc inquantum creatura est exemplaris, & refertur ad Deum inquantum est causa exemplaris. Quantum ad secundum modum, scilicet potentie refertur creatura ad Deum, ut productum ad producentem, quantum ad tertium modum, scilicet modum mensuræ, refertur ad Deum, ut ordinata ad ipsum sicut ad causam finalem. Igitur tres respectus integram rationem vestigii, quia unus non sufficit sine aliis, ut colligitur ab August. 8. q. 74. De duobus modis, &c. Habetur hic igitur in quo consistit ratio vestigii in creatura. Sed respectu cuius est ex parte Dei? Respondetur, respectu appropriatorum tribus personis divinis; nam creatura per primum respectum, scilicet similitudinis, representat artem exemplaris, & quæ appropriatur Filio: per secundum representat potentiam producentis, quæ appropriatur Patri: per tertium representat bonitatem finientis, quæ appropriatur Spiritui Sancto. Contra illud, quod dicitur in primo membro, si tantum esset unum animal, ita quod non esset aliud possibile in universo, adhuc eius vestigium non esset sicut imago, quia adhuc non esset eius vestigium similitudo totius, sed partem: imago autem est totius similitudo, & tamen tunc non representaret ipsum confuso, licet secundum aliquam rationem communem sibi, & alie.

Dicitur quod sic (b). Sicut modo Sol est universalis, licet impossibile sit esse plures Solis, & scientia quæ est de Sole, est de ipsa sua ratione universalis, non de hoc Sole: & ita species intelligibilis representans universale, non autem hoc, licet universale non possit esse nisi in hoc. Contra, si respectu allicuius inquantum est hoc vestigium non

a Henrici quod 9. q. 1. & Text. cap. 10.

b Ad 1.

litat opinabile, est quid commune alicui, & ubi respectu alia est aliquitas, que est propria signentis, & alia, que est propria rei possibili esse, que non comparat signentis, ex qua comparatur rei habent aliquitatem, & ipso esse beat ex ratiōne sui. Contra hoc est dicere, quod duplex est aliquitas, alia alicui, & alibi, alia vero alicuius ratiōis: sicut si dicetur, Duplex est albedo, alia albi, & nigri, & alia albi ratiōis. Et præterea de aliquitate propria entitati possibili, quæ rō, aut illa est respectus ratiōis, & fundatur in aliquitate communi, quia illa sola præcedit eam: & tunc fundatur in nihilo, ut dictum est, & tunc erit nihil: aut illa aliquitas propria est absolutum, & per eam distinguuntur res habent eam, signentia per se igitur illa est prius ratiōe rei, & absoluta, & respectus non erit prima ratiōe rei. Præterea secundo de Humanitate aut habet de se conceptum, cui non repugnet aliquid subsistere in effectu, aut cui repugnet de se aliquid subsistere in effectu, aut cui de se aliquid subsistat in effectu non tertio modo, secundum omnem opinionem, quia hoc est proprium soli Deo. Si dicitur, quod de se repugnet sibi aliquid subsistere illi conceptum, igitur per illam respectum a se non ita non potest ei competere, quod aliquid per se sibi subsistat: quia quod repugnat alicui ex p. rō sui, non potest ei non repugnare stante natura eius: & ita non se sibi non repugnat, per aliquem respectum advenientem: ergo conceptus humanitatis est talis, cui de se non repugnat aliquid subsistere in effectu. Sed talis est conceptus cuius ratiō, secundum opinionem in illius Magistri: quia conceptus humanitatis repugnat aliquid subsistere in effectu. Præterea Philosophus 4. Metaph. (a) ex opinione dicentium, omnia apparentia esse vera, infort istud in possibile, quod omnia erant ad aliquid: quod non intelligit ratiōem denominative, quis se omnia esse ad aliquid verum est, scilicet omnia alia a Deo: ergo intendit latere per se in adventum, omnia esse essentialiter ad aliquid. Hæc autem opinio ponit omnia esse essentialiter ad aliquid, ergo illa opinio videtur ponere quod apud Philosophum est magis inconveniens, quam omnia apparentia esse vera, quia hæc conclusio, omnia esse ad aliquid, apud Philosophum est magis inconveniens, quam illa, Omnia apparentia sunt vera. Respondetur, quod Philosophus dicit, quod omnia erant ad aliquid, scilicet ad opinionem, & scilicet. Contra, ad argumentum ducens ad impossibile, conclusio debet equari, vel magis esse impossibilis, quam præmissa: illa conclusio illata, quatenus se illata, non dicitur a præmissa, que ponit omnia esse vera propter apparentiam opinionem sentiri, vel opinionari, nisi in hoc, quod infort omnia esse ad aliquid: ergo si in aliquo habet magis inconvenientem, quam præmissa, est illa impossibilis, omnia scilicet ad aliquid simpliciter. (b) Quæro sic. Humanitas inquantum humanitas, aut habet tantum quid nominis, aut habet quid rei, quod repugnat signentis: si primo modo, igitur de humanitate inquantum humanitas, non plus est scientia quam de Chimæra, & per consequens Metaphysica, que est de quod dicitur, non

a Text. 26. U. 27.

b 1. Phys. text. 42.

non magis est scientia, quam si ille de lignentis non intelligitibus propter contradictionem inclusa in eis: si vero humanitas in quantum humanitas, habet quid rei, quod repugnat signentis: ergo humanitas unde humanitas, est quid ratiōis. a) & respondetur, quod humanitas unde humanitas habet aliquam distinctionem illa non indicat eius ratiōem, quia signentia possunt habere genus, & differentiam: & ita distinctione: sed ad habendum ratiōnem completam eius ratiōem, oportet addere respectum ad em imperceptivum illud non respondet ad argumentum sequens Metaphysica nulla sit scientia. Si igitur quod dicit de signentis, quod signentia habent genus, & differentiam, scilicet est: quia omne tale habet ratiōnem in se scilicet, & includatur in eam ad ratiōnem, quia ut pars repugnat alteri: sed tales partes non quarum sunt genus, & differentia, quia differentia est per se determinativa generis, & per consequens non repugnat ei.

Secundo contra opinionem arguitur ex dictis eius, primo sic: Quodlibet ens est forma et activum sui ratiōis, quod probatur, quia ratiōis est formaliter in actu: sed nihil, secundum rationem, est formaliter activum ratiōis, quia ratiōis non est principium agendi: ergo ratiōis non est ratiōis. Item secundum ipsum, nulla creatura in quantum rata, differt specie ab illo esse, quod est Deus: sed ipsum esse, quod est Deus, secundum communem opinionem, est absolutum: quomodo igitur illud, quod est formaliter ratiōis, non differt specie ab eo, quod est absolutum? Item secundum ipsum, ens ratiōis participat ens ratiōis, non tamen formaliter est ens ratiōis: ergo participatio talis non est formaliter ipsa ratiōis: quare, &c.

Quantum ad istum articulum, dico, quod nullus respectus est ratiōis, sine quo aliquid est firmum ens, vel verum ens, vel certum ens in quacumque entitate: quia omnis respectus aliquid habet in quo fundatur, quod secundum se non est aliquid: & in illo priori, in quo est essentialiter ens ad se, si non est essentialiter ens certum, aut ens firmum, non erit capax alicuius respectus, per quem fiat ens ratiōis: quia ens non ratiōis, si non ratiōis, aut non ratiōis ex se, quod includit contradictionem: quia quidquid est ex se aliquid, est necessarii tale, aut ab aliquo constant: nec ratiōis: & si hoc, prius naturaliter absolutum aliquid potest terminare illam causationem quæ respectus: quia formalis ratio cuiuslibet terminus prius productus, non est necessarii respectus.

Ad rationes pro opinione opposita quantum ad istum tertium articulum: ad illud Systema de humanitate, dico, quod per hoc, quod dicitur, quod equivoce est ratiōis ratiōis, & ratiōis non excludit illa, que sunt de per se ratiōis equivoce, cuiusmodi est entitas ratiōis: sed excludit illa, que sunt per se passionis entis, ut animus, actus, &c: sicut patet sibi per litteram sumam. Ad secundam, tam inalter est falsa, quam miser. Major, quia animal in se per se humanitas, & essentia alter in quantum homo, non tamen animalitas est, quia formaliter homo est homo: sed si addatur, in majori, quidquid per se includitur in intellectu

nantur sicut in prima assiduatione. Sed mensura, quae est idem, quod modus, non representat aliquid sub ratione. Similiter, sed suo ratione proportionabiliter; quia huiusmodi producti representant potentiam illius rationis productoris: & sic patet quibus in creatura consistit vestigium. & respectu quoniam in divinis, quia respectu appropriatorum personarum divinalium. Sed quomodo accipitur ratio vestigium in divinis, cum sit similitudo patris, cum in divinis non sit pars?

Respondetur, ut Trinitas est quasi quoddam totum numerale, factum in concreto intellectus nostrae personae est ibi quasi pars huius totius; in una appropriatum personae, in quantum appropriatum, est ibi quasi pars eiusdem; quia accipitur pro illo, cui appropriatur. Nec tantum hoc, sed etiam appropriabile, licet non accipitur ut appropriatum, adhuc est ibi quasi pars eiusdem; quia eius ratio ut est, & ut concipitur completere salvatur in una persona; & per consequens ratio eius non ponit Trinitatem, sed potius concomitantur unitatem alicuius personae, in qua sit. Licet igitur creatura concomitantur non representet, nec personam ut personam, quae est in intellectu nostro quasi pars Trinitatis, nec appropriatum ut appropriatum: non enim sic cognoscitur appropriatum, nisi cognoscatur illud, cui appropriatur: representat tamen appropriabile, in quo salvatur quasi ratio patris, modo praedicto, respectu Trinitatis.

Quoniam ad tertium articulum, dicitur secundum Boetium de Hebdomadibus, (a) quod diversum est esse, & id quod est; quia illud, quae aliquid est, dicitur ratio eius. Quod autem ipsum est, quod est vel aliquid, dicitur aliquid eius. Hoc intellecto, dicitur, quod respectus vestigium in creatura, non fundatur in similitudine rei, sed in aliquitate tantum, & est formaliter ratio eius. Modus ponitur iste secundum Avic. r. Metaph. (b) *Humanitas est tantum humanitas*, ergo ratio humanitatis non est ratio; ergo oportet, quod aliquo alio extra rationem formalem humanitatis, sit ens ratum.

Arguitur etiam, (c) quod illud, quae formaliter est ratio eius, sit respectus vestigium. Et hoc primo sic: Quiddam includitur in se per se intellectu alicuius in quantum tale, est illud, quo ipsum formaliter est tale: sed respectus vestigium includitur in ratione cuiuslibet creaturae; ergo, &c. Probatio minoris, quia quoddam ens est quod est ipsum esse, sicut Deus quoddam, quod non est ipsum esse, sed cui contingit esse, sicut omne aliud extra a Deo, quod non est de se esse, sed tantum est ens, cui contingit esse. Ex hoc arguitur sic: Quodcumque ens, quod non est de se esse, sed tantum cui contingit esse, non est ens ratum, nisi participando ipsum esse, vel in quantum participat ipsum esse: sed omne aliud a Deo, est cui contingit esse; & non est ipsum esse; ergo non est ratum, nisi in quantum participat esse; ergo illa participatio formaliter est ratum. Secundo sic: (d) Nihil aliud a Deo, potest perfecte cognosci sine cognitione omnium causarum intrinsecarum, & extrinsecarum.

etiam, et Physic. tunc unumquodque, &c. sed si essentia alicuiusmodi esset abliura, & non includeret essentialiter respectum ad causam extrinsecam, posset perfecte cognosci, sine cognitione causae extrinsecae: ergo oportet, quod includat talem respectum.

Aducitur ad hoc Augustinus 9. de Trinitate cap. 3. *Videbis bonum omnis boni*, &c. Item Boetius de Hebdomadibus: *Si paucissimae per intellectum amplexas ipsam primam bonum, tunc licet sint bona, non tamen in eo, quod sunt, et cum bona*; ergo auferitur ratio boni ab eis, ablati per intellectum primo bono: & per consequens bonitas formaliter in eis dicitur respectum, quae participationem summi boni. Si arguitur contra istam opinionem per Averroem 2. Metaph. quod ratio habet debilitatissimum esse: ergo non est, nec potest esse formaliter ratio eius formaliter ratio. Dicitur, quod duplex est ratio, quoniam quaedam accidentaliter, & quaedam substantialiter: & accipitur ista distinctio relationis a Simplicio super Praedicamenta, ubi vult, quod esse in, non constituit praedicamenta, sicut esse ad, pro eo, quod aliqui respectus sunt essentialiter, sive substantialiter, aliqui non. Dicunt igitur, quod dictum Commentatoris verum est de relatione accidentaliter, non de substantialiter. Si autem obicitur, quod omnis ratio praesupponit fundamentum in esse ratio, igitur non est ipsa ratio fundamentum. Dicitur, quod verum est de relatione adveniente fundamentum, non autem de constituyente fundamentum, & huiusmodi est ista, &c.

Contra ista (ut intelligatur verba illa) distinguitur tria secundum opinionem illius Doctoris, in cujus dictis videretur fundari ista opinio; quia secundum ipsum res dicitur uno modo a res, ratio, quod est opinari, & sic est communis secundum ipsum fundamentum, & non existentiam. Secundo modo res dicitur a ratio, loco istorum verborum accipitur verba plura, pro re dicta a res, ratio, accipitur realitatem optabilem, quae communis est, secundum ipsum fundamentum, & non existentiam. Pro re autem dicta a ratio, accipitur secundum intentionem suam, realitatem quiddam, quia ponit rem quiddam esse ratio, per hoc, quod est exemplata: quod non convenit fundamentum. Ultra ista non restat nisi realitas existentia actualis. Habemus ergo tria per ordinem, realitatem optabilem, quiddam, & existentiam. Quero tunc, quid intelligitur per acquiescentiam? Si realitatem optabilem, cum illa sit communis alicui, & nihil, illa de se nihil est: igitur si ratio fundatur in aliquitate sic sumpta, sicque quidditas, vel alicuius in se, fundatur in nihilo, & quod fundatur in nihilo, nihil est; quia quod nihil est in se, nihil est ad aliud, 7. Trinitate cap. 1. ergo ratio nihil est. Igitur tota res composita est ratio, & alioquin, erunt duo nihil. Si aliquid dicitur realitas quiddam, quare ergo quid intelligitur per ratio, aut realitatem quiddam, aut realitatem existentiam? Si quiddam, igitur dicitur ratio fundari in aliquitate, est dicere realitatem quiddam fundari in realitate quiddam, quod nihil est: si realitatem existentiam. Contra: igitur illi realitatem existentiam praesupponit ratio, quia res secundum istam opinionem habet esse ratio, ante se existentiam, & ita non potest esse prima ratio eius esse existentiam. Si dicat, quod aliquid, quae est res-

a Opinio Henrici quod 1. q. 9. c. quod 1. q. 2. c. quod 1. q. 7. c. 2. c. quod 1. q. 3. b Ratio 2. cap. 1. c Ratio 2. d Ratio 3. text. 1.

non est imago, habetur proprium, & hoc posito, quod per eam
cunctaque potentiam ad hoc nihil adstrahi possit; sed hoc posito, adhuc
posset representare totum hoc, ut hoc, aut partem huius, ut huius,
Item, si partes animalium diversorum specie, que imprimantur in
mille cedens, essent similes in quantitate & figura, vestigium non
duccret in cognitionem sub ratione speciei, sed tantum sub ratione
generis, & similiter, si in eadem specie essent partes dissimiles in quan-
titate, & figura, vestigium duccret in cognitionem individui in his
licet non notat, ut representat totaliter: ergo accidentaliter differens,
ita est species, vel non species.

Quantum ad hoc igitur dico, quod vestigium est similitudo illius par-
tis animalis, a qua imprimitur in aliquid sibi cedens: sed similitudo ex-
pressa partialis, et non similitudo totius, quia neque secundum rationem
totius in se, nec totum qua totum immediate cognoscitur; sed argu-
tive tantum ex hoc, quod cognoscitur illud representatum esse aliquid
illius: & ideo si illud suppositum sit falsum, puta, quod aliud impietatis
est separatum a toto, ut si per anipitatus a corpore, & imprimeret ves-
tigium, erraret quis circa totum, confusura est esse talis pars impres-
siva vestigii. Patet etiam, quod si totum corpus esset ita impressum
pulveris, sicut modo per est impressus, illa impressio deteriora vere esset
imago, & similitudo totius, sicut modo vestigium est similitudo partis.
Hoc etiam ad propositum applicandum non videtur, quod prima diffe-
rentia posita inter vestigium & imaginem, sit vera; quia nulla creatu-
ra representat Deum, nisi secundum conceptus communes, & non se-
cundum conceptus speciales, scilicet species specialissimas: ergo non est
differentia creature ad creaturam in representando Deum in ratione
communis, & non communis. Quod etiam dicitur in secundo membro, quod
vestigium consistit in ipsis tribus relationibus, non videtur verum; quia li-
cet ratio vestigii dicat respectum in quantum ad modum similitudinis, tamen
non est respectus tantum, sicut non dicitur similitudo in respectu
pe esse, sed in aliquo absoluto, in quo funditur relatio similitudinis. Ita
videtur etiam ratio vestigii non esse in respectu præcise, sed in aliquo;
in quo fundatur ille respectus. Et hoc probatur sic, quia vestigium est
similitudo vestigati, ex quo cognito cognoscitur illud: ergo vestigium
potest præcognoscere naturaliter illi, cuius est vestigium, sed relatio
non potest præcognoscere termino naturaliter. Item, quod dicitur,
quod illi tres respectus pertinent ad illos tres modos relationum,
hoc videtur falsum; quia philosophus est, metaph. ponens differentiam
duorum modorum, ad hoc, tertium, vix quod in duobus primis modis
sit mutua relatio in tertio autem non, sed tantum unum dicitur ad aliud
quia aliquid est eius. Omnis autem relatio creature ad Deum est non
mutua, sed tantum dicitur Deus ad creaturam, quia creatura ad ipsam
ergo omnis respectus creature ad Deum, est secundum tertium
modum. Quod autem adducit de primo modo, de similitudine, non
valet i quia illa similitudo, que est exemplari ad exemplar, non est de
primo modo, quia non est similitudo univocationis, sed imitationis, imo

pertinet ad tertium modum, sicut manifeste patet per Philosophum,
qui in tertio modo ponit relationem creaturæ ad Deum, & universalem
mensuram, ad mensuram. Exemplar autem habet relationem mensuræ
respondeat mensuræ, vel exemplari: ergo, &c.

Quantum ergo ad secundum articulum, concedo quod panis respo-
det creaturæ ad Deum perinde ad illam tertium modum relationem.
Nec in solis respectibus consistit vestigium sed in aliquibus absolutis, &
forte in aliquo respectu, sicut in tertio sui parte, secundum quod attig-
git Augustinus partes vestigii. Et in Trinitate cap. 10. ubi dicit, de creatu-
re. Hoc igitur omnino, que arte dicitur facta, iust, & unitatem quam-
dam, & se habentem, & spiritum, & ordinem, unitas autem est perfectio
absoluta, sicut patet per exempla sua ibi, *Unitas aliquid est sicut
sunt nature corporum, & spirituum, & ordinem, unitas autem est perfectio
sua forma, absolutum aliquid est, sicut patet per exempla sua ibidem,
sicut in re: quilibet res corporum, & doctrine animatum. Ordo autem
aliquem respectum dicit, sed non ad finem ultimum, sed ad operatio-
nem: unde dicit, *aliquid in ordinem tenet, sicut sunt pondera, & col-
locationes corporum, & auctores, aut deo rationes animarum: quare
&c.* Hæc tria sic sumpta representant sub ratione similitudinis tria corre-
spondentia eis in Deo: quia unitas representat summam unitatem primi
principii, a quo est ordo, & quoad hoc, ait: *In sua Trinitate summa
ergo est rerum unitas, Species in creatura representat summam
potestativitatem in Deo: unde, & subdit, & summa potestativitas, Or-
do sive operatio in creatura representat operationem posse summam in
Deo, & quoad hoc subdit, & vestigia deitatis. Possunt, & alia mul-
ta in creaturis assignari, que vestigia representant in divinis aliique
appropriata personis, puta *unum verbum verum, Unum in creatura
representat unitatem appropriatam Patri: Verum, veritatem appropriatam
filio: Verbum bonitatem appropriatam Spiritui Sancto. Et hinc om-
nes perfectiones substantie sunt assignatæ, & representantur absolute D*e*i
personæ personis appropriatæ. Aliter multipliciter assignantur ves-
tigium; sive in illa, que per rationem similitudinis representant aliquam
appropriatam personam, sive per rationem proportionalitatis. Deo autem
proportionaliter representant, quando factus illius representant, non
est formaliter in Deo, sed aliquid proportionalis illi rationi, sicut
illa assignatio, *modus, species, & ordo, cum qua videtur esse eadem
illa assignatio, Sap. 11. In numero, pendere & mensura.****

Augustinus super Gen. lib. 4. *Mensura omni vel modum præfixi: Nu-
merus quædam rationi speciem præbet: & pondus ad quietem, ac stabilitatem
tribuit.* Et post. *Fateatur ergo distinctio esse, Omnia in mensura, & nu-
mero, & pendere disposita, tamquam d*e*us esset. Ita disposita ut
haberent propria mensuram suam, & propriam auctoritatem, & propriam
pondus, quæ in eis per sui in viget generis multitudine mutarentur
augmentis, & diminutionibus, multitudine, & gravitate.*

Modus accipitur pro limitatione, & pro eodem accipitur mensura in
illa assignatione, Sap. 11. Pondus autem accipitur ibi pro ordine, & Nu-
merus pro specie. Numerus, sive species, & pondus sive ordo, expo-
nuntur

Su alium, tanquam ultimum in eo, vera est: & sic minor est falsa. Cum probatur per alium. Pro syllogismo, creatura est qui contingit esse, &c. Dico, quod maior illius syllogismi falsa est, si per se inquantum, intelligitur reduci ad aliquam per se primo modo, vel si accipitur in maiore participando per se divinum; & prout exponitur per quia, nam si per se inquantum, intelligitur causalitas pertinet ad primum modum per se, maior est falsa. Unde modo, quia per se primo modo participatio ipsa non est, quod non est formaliter ratio. Si autem intelligitur per se inquantum, causalitas pertinet ad secundum modum per se, qualis est in subiecto respectu propriae passionis, sic concedo, quod tale ens in quantum tale ens, puta lapis in quantum lapis, participat esse, non tamen est proprie vera & converso, scilicet, quod inquantum participat, est ens. Exemplum, haec est falsa, proprie loquendo, *Non in quantum risibile, est homo*, etiam intelligendo per se, secundum modo; & multo magis per se primo modo; tamen haec est vera, *Homo in quantum homo, est risibile* secundo modo. Sic in proposito, illa non est concedenda, *Lapis in quantum participat esse, est ens*, in modo in quantum, ut supra dictum est. Secundo tamen modo, potest concedi aliquo modo illa prima, quod lapis in quantum lapis participat ipsum esse, ita quod lapis positus in entitate rata, de necessitate, & per se secundo modo, habet respectum participationis, sine quo ipsum esse includit contradi. bionem; sicut subiectum esse sine propria passione, vel fundamentum necessarium rationis, esse sine relatione, posito termino sibi rationis. Tunc intelligo sic, quod in primo instanti naturae est ens, quod est ipsa esse, scilicet Deus. In secundo, Lapis est ens tantum absolute, quod nec intelligitur tunc, ut participans, nec ut non participans. In tertio est ipsa participatio, & respectus quidam consequens ad ipsum lapidem. Ad argumentum de *Psychorum*, de causis, dico quod aliud esse relationem esse prout cognitionem causari cogniti per causam, & aliud ipsam includi in cognitione causari. Licet enim prius lapis habeat respectum ad Deum, quam lapis cognoscatur, & ideo non cognoscatur per se, nisi cognito Deo: tamen lapis cognoscatur, non cognito respectu ad Deum; & ex hoc sequitur, quod illi respectus non est de essentia lapidis, quia nihil per se cognoscitur nisi cognito eo, quod est de essentia ipsa. Ad Augustinum dico, & concedo, quod quodcumque aliud bonum, est per participationem bonum: sed non vult auctoritas, quod participatio sit de essentia ipsius boni.

Ad Boetium dicendum est, quod auctoritas concludit oppositum, quia ibi ponit in maiore primi boni per intellectum, & hoc posito, loquendo de creaturis, dicit, quod loquendo de esse carum, licet sint & bona sint: non tamen in quantum sunt, bona sunt: sic igitur ipse subiciens, secundum intellectum primum bonum, loquitur de creaturis secundum esse creaturarum: sed si esse creaturarum est respectus ad summum bonum, non solum est contradictio subiecti: in primum bonum, & loqui de esse creaturarum: sed etiam non est intelligibile, quia non est intelligibile per se respectum, subtrahendo terminum respectus. Igitur intelligit, quod esse creaturarum sit absolutum: sed bonitas apud eum dicitur quidem fluxum a primo bono: & verum est quod

iste terminus, fluxus, dicit respectum: & ideo non potest competere tui absolute. Si ergo res secundum esse suum non esset a primo bono, non esset bonae in quantum sunt: quia in quantum sunt, non fluunt a primo bono: est ut tamen bonae per se videns, si secundum esse aliud, fluunt a primo bono. Sicut lapis si non esset secundum esse aliud, esset bonus, sed tamen secundum duritiam, in quantum durus, esset bonus, quia a voluntate primi boni esset in quantum durus, non in quantum lapis, vel in quantum ens. Patet igitur, quod accipit bonitas, pro rebus fluxus a primo bono, & hoc etiam modo bonitas in alio actuus a bono, non est, nisi qua sunt a voluntate primi boni: sed ista non est perfectio absoluta, & a se ipsis creatura; & ideo bonitas secundum actum rationem absolutam, non dicit respectum ad Creatorem: licet bonitas, ut accipit ibi, dicat.

Ad primum argumentum principale dico, quod per velle non distincte investigatur illud, cuius est imago, scilicet pars totius, sed totum non investigatur nisi indistincte, & arguitur, licet totum cognoscitur ex parte: ita in proposito, per creaturam non eligatur appropriatum, non tamen in quantum appropriatum: sed ipsum, quod est appropriatum, non tamen in quantum personae, sed non propria personatum; & ideo Trinitas, cuius conceptus est in intellectu quasi totalis, investigatur, quasi per similitudinem in parte. Ad secundum dico, quod quilibet est actus creaturae in quantum est essentia, creata est secundum d. creaturam exemplar, Natura autem & ideo qualiter representat Deum sub ratione velligi. Natura autem intellectus in quantum habet in se essentiam usum, & operantem multas, inter quas est ordo originis: representat Trinitatem ratione omnium horum concurrentium in ipsi natura: ita quod natura intellectualis, non eodem modo est velligi, & imago: sicut patet magis in questione de imaginis. Ad ultimum dico, quod non est in essentia creaturarum proprie ordinem ipsarum, alia ratio representandi, quam ratio velligi: sed quia in aliqua natura concurrunt multa representantia unitatem, & Trinitatem: ideo illa natura talis habet rationem imaginis, sicut natura intellectus: talis autem concursus non est in aliqua natura interiori natura intellectuali, & ideo omnes naturae aliae interioris habent praecise rationem velligi.